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G.JYKAT A KUSlITETUESE 

YCTABIIII CYD. 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 22janar 2013 
Nr.Ref·:RK3S1/13 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

Ne 

Rastin Nr. KI 85/12 dhe KI86/12 

Adriatik Gashi dhe Burim Miftari 

Kerkesa per vleresimin e Kushtetutshmerise te Aktgjykimit te Gjykates 
Supreme ne Prishtine Pkl.nr 45/12 te dates 18. 06. 2012, se bashku me kerkesen 

per aplikimin e mases se perkohshme 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 

Robert Carolan Gjyqtar 

Altay Suroy, Gjyqtar 

Almiro Rodrigues, Gjyqtar 

Snezhana Botusharova, Gjyqtare 

Kadri Kryeziu, Gjyqtar 

Arta Rama - Hajrizi, Gjyqtare 



ParashtruesiiKerkeses 

1. 	 Parashtrues te kerkeses jane z. Adriatik Gashi dbe z. Burim Miftari nga Gjakova tani 
ne vuajtje te denimit ne burgun e Dubraves ne Istog.te cilet me autorizim i perfaqeson z 
Teki Bokshi avokat nga Gjakova( tutje; parashtruesi i Kerkeses). 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 Vendimi i kontestuar i autoritetit publik eshte me te cilin pretendohen shkeljet e 
garantuara me Kushtetuten e Kosoves eshte Aktgjykimi i Gjykates Supreme ne 
Prishtine Aktgjykimit te Gjykates Supreme ne Prishtine Pkl.nr 45/12 te dates 18. 06. 
2012 me te cilin ishte refuzuar kerkesa e parashtruar per mbrojtje te ligjshmerise, te 
cilin sipas pohimit personal parashtruesit e kerkeses e kane pranuar me 18 shtator 
2012. 

Objekti i creshtjes 

3. 	 yeshtje baze e lendes se parashtruar ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
( ne tekstin e metejme: Gjykata) me 24 shtator 2012 eshte vleresimi i 
Kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme ne Prishtine PKL 45/12 te 
dates 18 06, 2012 me ane te cilit Gjykata Supreme kishte refuzuar si te pabazuar 
kerkesen e parashtruesve Burim Miftari e Adriatik Gashi per mbrojtjen ligjshmerise te 
ushtruar kunder aktgjykimit te Gjykates Komunale ne Gjakove P.nr 258/2002 te dates 
27.10.2011, dbe aktgjykimi te Gjykates se Qarkut ne Peje Ap.nr 9/2012 te dates 
07·02.2012. 

Bazajuridike 

4. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes, nenet 22 dbe 27 te Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, te 15 janarit 2009, , dhe rregullat 54, 55 dhe 56 
(2) i Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves. 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 24 shtator 2012, Gjykata Kushtetuese pranoi permes postes kerkesen se bashku me 
kerkesen per aplikimin e mases se perkohshme te parashtruar nga avokati Teki Bokshi 
qe perfaqeson parashtruesin e kerkeses z. Adriatik Gashi nga Gjakova dhe kjo kerkese u 
regjistrua ne Gjykate me nr. KI 85/12. 

6. 	 Ne po te njejten date Gjykata Kushtetuese e pranoi permes postes kerkesen se bashku 
me kerkesen per aplikimin e mases se perkohshme te parashtruar nga avokati Teki 
Bokshi qe perfaqeson parashtruesin e kerkeses z. Burim Miftari nga Gjakova dhe kjo 
kerkese u regjistrua ne Gjykate me nr KI 86/12. 

7. 	 Me 13 nentor 2012 Gjykata Kushtetuese i kishte derguar nje shkrese perfaqesuesit te 
parashtruesve me te cilat kishte kerkuar dokumentacion shtese te nevojshem per 
procedimin e metutjeshem te kerkesave. 

8. Me 05 dhjetor 2012 Gjykata permes postes kishte pranuar dokumentacion shtese nga 
perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses dbe me kete rast kerkeses i ishin bashkangjitur, 
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Aktgjykimi i Gjykates Komunale ne Gjakove P.nr. 258/2002 dt, 27.10.2011, Ankesa e te 
bashkepandehurit Hajrullah Guta, kunder Aktgjykimit te Gjykates komunale te 
Gjakoves dhe Aktgjykimi i Gjykates se Qarkut ne Peje Ap.nr. 9/2012 te dates 
7·02.2012. 

9. 	 Me 29 nentor 2012 Kryetari i Gjykates kishte nxjerre urdhrin urdh. Ki 85/12 me te 
cilin kishte urdheruar bashkimin e lendeve Ki 85/12 dhe Ki86/12 duke caktuar 
njekohesisht gjyqtar raportues,gjyqtarin Kadri Kryeziu, ndersa me vendimin, Kolegjin 
shqyrtues ne perberje : Robert Carolan, Altay Suroy dhe Prof. dr. Enver Hasani. 

10. 	 Me 21janar 2013, Kolegji Shqyrtues e shqyrtoi raportin paraprak te Gjyqtarit raportues 
dhe i rekomandoi Gjykates per papranueshmeri te kerkeses. 

Permhledhja e fakteve 

11 . Me 27 tetor 2011 Gjykata Komunale ne Gjakove duke vendosur ne Geshtjen pen ale 
kunder te akuzuarve Adriatik Gashi, H.G., Burim Miftari dhe Sh.H., qe te gjithe nga 
Gjakova, per shkak se si bashkekryes kane kryer vepren penale te vjedhjes se rende, 
nga neni 253 par. 1 pika 1 lidhur me nenin 23 te KPK-se dhe veprat penale, te vjedhjes 
se rende ne tentative, nga neni 253 par. 1 pika 1 lidhur me nenet 20-23 te KPK-se, sipas 
Aktakuzes PP. nr. 211/2002 te dates 27.06.2002 nxori Aktgjykimin P.nr. 258/2002 me 
ane te te cilit te akuzuarit i shpalli fajtor dhe i gjykoi me denimet e meposhtme: 

"Te akuzuarin Adriah·k Cashi, me denim unik me burgim ne kohezgjatje prej 16 
(gjashtembedhjete) muajve, ne te cilin denim do te [[ogaritet edhe koha e kaluar ne 
paraburgim nga data 12.04.2002 e deri me date 09.05.2002. 

Te akuzuarin Burim Mijtari me denim unik me burgim ne kohezgjatje prej .10 

(dhjete) muajve, ne te cilin denim do te [[ogaritet edhe koha e kaluar ne 
paraburgim nga data 12.04.2002 e deri me date 09.05.2002. 

Te akuzuarin H.C. me denim unik me burgim ne kohezgjatje prej 8 (tete) muajve, 
me kusht qe ne ajatin prej 2 (dy) viteve te mos kryen veper penale. 

Te akuzuarin Sh.H. me denim me burgim ne kohezgjatje prej 2 (dy) muajve me 
kusht qe ne ajatin prej 1 (nje) viti te mas kryen veper penale." 

12. 	 Kunder ketij aktgjykimi avokati Teki Bokshi ne cilesi te mbrojtesit ligjor sipas detyres 
zyrtare te akuzuarit z. H.G. ka paraqitur ankese per shkak te cenimeve te renda te 
dispozitave te procedures penale, vertetimit te gabuar, perkatesisht jo te plote te 
gjendjes faktike, aplikimit te gabuar te ligjit penal, vendi mit per sanksionin penal, 
ndersa te akuzuarit tashme te gjykuarit, z Adriatik Gashi dhe z,Burim Miftari kane 
paraqitur personalisht ankesa. 

13. 	 Me 7 shkurt 2012 Gjykata e Qarkut ne Peje, duke vendosur sipas ketyre ankesave nxori 
Akgjykimin Ap.nr 9/12 me te cilen ankesen e z. H.G. e refuzoi si te pabazuar ndersa 
ankesat e z, Adriatik Gashi dhe z, Burim Miftari i refuzoi si te paafatshme. 

14. 	 Ne arsyetimin e vendimit Gjykata e Qarkut ne Peje kishte theksuar se Gjykata 
Komunale ne Gjakove ne rastin e z. H.G. e ka vleresuar drejt dhe te plote gjendjen 
faktike dhe se administrimi i provave duke perfshire edhe fotografite e vendeve te 
ngjarjeve ku jane kryer veprat penale, pranimin e pjeserishem te fajesise se te 
akuzuarve, procesverbalin e hetuesise etj. jane vleresuar drejt ndersa masa 
ndeshkimore eshte proporcionale me veprat penale te kryera. Ndersa gjykata 
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komunale marre parasysh te gjitha rrethanat lehtesuese per te ",,,"c.,,,u.,u e 
ve~anerisht per te akuzuarin z. H.G. 

15· 	 Gjykata e kishte konstatuar se " Nga shkresat e 
akuzuari e ka pranuar personalisht aktgjykimin e 
pasi nga jletedorezimi dorezimin se af e 
personalisht "'r1n~c'n ankesen e ushtruar 
me dt.23.01.2012, 12 dite pas skadimit 

ndersa i e ka pranuar me 
ankese 16 dite pas skadimit te afatit 
andaj i ka 

16. 	 Kunder ketij te gjykuarit z, Adriatik 
paraqitur kerkese mbrojtje te ligjshmerise duke vv,,,,,,,, 
cHat jane gjykuar parashkrim relativ dhe 
denimin e shqiptuar ne keto rrethana e 

17. 	 Pkl me te 
IIr11n""o Adriatik dhe Burim 

aktgjykimit teO 
dhe aktgjykimit 

18. 	 Supreme kishte Aktgjymin e saj me vertetimin e plote dhe te 
faktike nga gjykata e shkalles me te ulte sa i parashkrimit 

e gjykata kishte se ky pohim i nuk qendron 
rrjedha e afateve disa nderprere me te 

veper penale nuk dyfishi i 	 me ligj." 

shkeljet kushtetuese 

19. 	 i kerkeses se me Aktgjykimin jane shkelur: neni 21, 

se "Republika e Kosoves mbron dhe garanton te drejtat dh lirite te 
te parashikuara Kushtetute.", neni 31 - per Gjykim te Drejte 

te PaanshemJ, Neni 32 Drejta per Mjete Neni 53 [Interpretimi i 
......"'>'n'"'''' per te Drejtat e Neni 54 [Mbrojtja e te Drejtave). 

20. 	 te rastit 
dashur qe ankesat e z, 

ata jane gjykuar 
me Gjykuarin z, H.G. 

au,,,.. ,,.,.. te afatshme dhe ajo 

21. 	 i kerkeses pretendon se me kete rast gjykatat e rastit do te duhej te 
aplikonin nenin 419 te percak10n se "Kur me e paraqitjes se 
ankeses se eilit do te' akuzuar, e shkalles se dyte 9mon se te cilat 

ne dobi te e qe nukjane te shkojne ne 
te ndonjerit nga te i eili nuk ankese ose nuk e 

ne ate drejtim, e rille te 
riga i bashkakuzuari. 
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22. 	 me prt~teIldc~n se Gjykata do te duhej te aplikoje 
masen e duke lirimin e parashtruesit nga vuajtja e metejme e 
denimit sepse sipas tij me kete te evitohej demi i panparueshem per teo 

Vleresimi i pranucshmerise se rKIf"~"'~ dhe i kerkeses per mase te perkohshme 

23. 	 Perte e Gjykata paraprakisht 
llrilrpr,~t e pranueshmerise parapara me 

"l"Ilrptl,,,,,",,,, dhe rregulloren e punes se Gjykates. 

24. 	 Lidhur me referohet nenit 113.7 te Kushtetutes ku 

tif autorizuar tif ngrene shkeljet nga autoritetet publike te tii 
tif tyre individuale, te garantuara me mirepo vetem 

tif gjitha mjetetjuridike 

te Rregullores se Punes se Gjykates 

"(1) vetifm nese: 

c) 


26. te drejtave 
gjykate e 
te drejte 

konkret i 
te gjykuarve Z. 

i saj eshte vetem 
qe ta siguroje qe garantohen Kushtetute dhe 
instrumente te dhe prandaj mWld te veproje si e shkales se 
katert", (shih, mutandis, i.a., Akdivar kunder Turqise, 16 1996, RJ.D, 
1996-IV, para. 

27· rregullit te 
rrjedhin nga 

se brendshme, 
civile apo 

28. 	 raste te jashWzakonshme, Gjykata mund te vere ne dyshim 
perfundime, nese ato te njollosura nga arbitraritet ne 
kundershtim me dhe me dhe qe te 
Kushtetutes apo e Njeriut 
KEDNJ) (Syssoyeva e tit [DHM], § 

29. 	 Ne drejtim Kushtetuese veren se <;;eshtja nese gjykatat qe vendosur 
me ankesat e z. Miftan dhe z.Gashi eshte dashur te aplikojne 419 te 

KPPK apo jo, eshte e aplikimit te dhe e vertetimit te fakteve 
lidhur me rastin qe dhe keto procedurale nuk shkaktuar 

te shkeljeve te Kushtetute qe nga 
parashtruesit e kerkeses. 

30. 	 ne panmm juridik 
te aplikohej automatikisht apo sipas 
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31. 	 Gjykata Kushtetuese gjithashtu Gjykata e 
pamundesuar " qasjen ne drejtesi" apo ka "mohimin e juridik" 
parashtruesit e ankesave por eshte vonesa e pajustifik'Ueshme e paleve ne 
te drejtes se garantuar per mjet juridik (ankesa ne afatin e parapare ligjor) ajo 
shkaktuar pasoja dhe ne kete drejtim. Gjykata Kushtetuese nuk konstaton se procesi 

ne teresi ka qene arbitrar qe ne fund do te rezultonte me shkelje te 
te njeriut te parapara me Kushtetute apo me KEDNJ. 

Sa i perket mases se perkohshme 

32. se masave te perkohshme e 	 116 
Juridik i ne piken 2 percaktohet: " procedura te mos 

perfundoje para Gjykates mund suspendoje perkohesisht veprimin 
ose ligjin e kontestuar, derisa te merret i Gjykates, nese konsideron 
aplikimi i veprimit a te kontestuar, mund shkaktoj deme te pariparueshme. 

33· 
sipas 

masa te 
objekt i procedures, keto masa jane tif 

te pariparueshme, ose nese e ketyre 
publik." 

34. ligjor i "institutit juridik" te 
apJ'U,"iHllil e jane te nevojshme permbushja 

LH,,';:,ll"'i'li te mundshem qe do ti shkaktohej 
masen e perkohshme 	 dhe b) ne 

publik. 

35. 	 Perfaqesuesi i parashtruesve te kerkeses perpos se theksuar se me masen e 
perkohshme do te evitohej i pariparueshem per parashtruesit nuk ka mbeshtetur 
me fakt kerkese duke e domosdoshmerine e aplikimit kesaj 
mase. Ai nuk shpjeguar pse demi te ishte i pariparueshem dhe pse me mos 
aplikimin e mases se perkohshme do te cenohej interesi publik. 

Ne keto rrethana parashtruesi ka "argumentuar ne menyre te 
mjaftueshme pretendimin e te konstatohet se ""''''Ir'''_''> ishte e bazuar 
andaj kerkesen mase te Gjykata sikur qe ne 

c dhe d , ne 

6 



--

.. 


PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne perputhje me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenet 27 dhe 46 te Ligjit 
dhe rregullat 36, 55 dhe 56 (2) te Rregullores se punes, me 21janar 2013, njezeri: 

VENDOSI 

1. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. TA REFUZOJE kerkesen pe mase te perkohshme si te pa bazuar; 

III. Ky Vendim to ti komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, 
ne perputhje me nenin 20 (4) te Ligjit; 

IV. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues ~...>c-Ht"Vetairi1-ru·y kates Kushtetuese 

/ 
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